
 

Istituto Comprensivo “Giuseppe Montalto” 

 Via  E. Rinaldi, 156  - 91031 Marausa - Misiliscemi  

Tel.0923/842662  Fax. 0923/841160 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

 

FSE– PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V  

Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022  

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 

Codice Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-184  

CUP G44D22000810006. – CIG: ZF939D2788 

 

Prot. (come da segnatura) 

Misiliscemi 

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di libri per la scuola dell’infanzia, ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale pari a € 1.000,00 IVA esente. 

Fondi a valere sui finanziamenti PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Avviso 

prot. 38007 del 27/05/2022.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTI i seguenti: Regolamento (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 

modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE MONTALTO - C.F. 80006020814 C.M. TPIC82600D - AC9DF75 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001170/U del 07/02/2023 08:15

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO l’Avviso Pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 del Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura inoltrata n. 1085869 del 01/06/2022; 

VISTA la nota prot. n. Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022, del Ministero dell’Istruzione - Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, concernente la formale autorizzazione 

all’espletamento del seguente progetto: “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” codice 

progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-184- CUP: G44D22000810006 per un importo totale di €. 75.000,00; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n° 46 del 27/05/2022, verbale n° 8 a.s. 2021/2022, riguardante 

l’approvazione e l’inserimento nel PTOF del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”, 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione del 25/01/2022; 

VISTO il decreto di modifica, prot. n° 6959 del 21-11-2022, riguardante l’iscrizione del finanziamento in 

bilancio, voce di destinazione A03-83_Didattica - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia-

Avv.38007/2021- 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-184; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-20; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) e s.m. ed integrazioni;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

TENUTO CONTO dell’art. 45, comma 2, lett. a), del D.A 7753/2018, secondo il quale le acquisizioni di beni 

e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa, possono essere effettuate 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, secondo 

quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2018 n.50, al fine di selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO il Regolamento interno in materia di attività negoziale approvato con delibera n. 11 del 15.10.20219; 

VISTO l’addendum al regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi (prot.2887-VI-10 

del 07/06/2022);  

VISTA l’autorizzazione cumulativa dell’USR SICILIA per i Dirigenti Scolastici di assumere incarico di RUP 

nell’ambito dei Progetti PON FSE e FESR, decreto n. 8982 del 29/04/2020;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. 7753/2018;  



VISTO la nomina a R.U.P. prot. 6625 del 14/11/2022 del dirigente Salvatore Vultaggio; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO dell’assenza di convenzione attiva per le forniture sopra indicate, come da verifica in data 

06-02-2023 assunta al prot. 1144/VI.10; 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare, in unico lotto, la fornitura di libri per la scuola dell’infanzia per il 

progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento è finalizzato all’allestimento o adeguamento di ambienti destinati 

all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia anche attraverso attrezzature didattico-

educative come kit per lo sviluppo del linguaggio e l’educazione alla lettura; 

CONSIDERATO di poter procedere con l’Affidamento Diretto ai sensi dell’articolo 36 “Contratti sotto 

soglia”, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017, essendo l’ammontare complessivo 

presunto della spesa inferiore al limite di € 40.000,00 (iva esclusa); 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazioni siti WEB, consultazione 

listini e richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che la fornitura maggiormente rispondente al fabbisogno dell’Istituto è risultata essere 

quelle dell’operatore economico Libreria del Corso di Stefanetti Teresa sas, con sede legale in corso Vittorio 

Emanuele, 61 – CAP: 91100 – Trapani, come da preventivo prot. 1061 del 03/02/2023;;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, 

poiché quanto offerto risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo 

appare congruo in rapporto alla qualità della prestazione; 

EFFETTUATA la verifica dei requisiti dell’operatore economico come da normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che le ragioni della scelta del fornitore sono tese ad assicurare anche una tempestiva 

individuazione/aggiudicazione in considerazione dei tempi limitati previsti; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento e quindi viene garantito il 

principio di rotazione; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari 

 

DETERMINA 

Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’operatore 

economico Libreria del Corso di Stefanetti T. sas, Corso Vittorio Emanuele, 61 – 91100 Trapani (TP) - 

partita iva: 01821900816, della fornitura avente ad oggetto n.85 libri per la scuola dell’infanzia. 

Art.3 

L’importo del contratto è pari a € 1.000,00 esente Iva e sarà imputato nell’aggregato A03-83_Didattica - 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia-Avv.38007/2021- 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-184; 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore Vultaggio. 

 

                                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Vultaggio Salvatore 


		2023-02-06T12:41:44+0100
	SALVATORE VULTAGGIO




